дело №1-12/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

19 февраля 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хузиной Э.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Ягудина М.Ф.,

представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО1, подсудимого ФИО5,

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №0016637,

при секретаре Нургалиевой Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, ранее судимого

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №10 Вятскополянского судебного района Кировской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №9 Вятскополянского судебного района Кировской области, по части первой статьи 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строго режима. Апелляционным постановлением Вятскополянского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор мирового судьи судебного участка №10 Вятскополянского района Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО5 – без изменения. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 158 УК РФ, частью третьей статьи 30, частью первой статьи 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», принадлежащего акционерному обществу «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, исходя из корыстных побуждений, тайно похитил парфюмерную воду «EAUDELACOSTEL.12.12.РElleElegant» для женщин в количестве двух штук, стоимостью каждая 1768 рублей 35 копеек, на общую сумму 3536 рублей 70 копеек, и парфюмерную воду «CALVINKLEINEuphoriaMen» для мужчин, стоимостью 1720 рублей 08 копеек. С похищенным ФИО5 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинен имущественный ущерб на общую сумму 5256 рублей 78 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Рубль Бум», принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес> исходя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно похитил с витрины открытой вкладки магазина, а именно: парфюмерную воду «LACOSTEPOURElleElegant» для женщин, стоимостью 2058 рублей 62 копейки, парфюмерную воду «LACOSTEPOURElleElegant» для женщин, стоимостью 1629 рублей 35 копеек, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО2 на общую сумму 3687 рублей 97 копеек, которые спрятал в карманы куртки и прошел через кассовую зону, не предъявляя похищенное к оплате. В дальнейшем ФИО3, достоверно зная, что у ФИО5 находится похищенная с витрины вышеуказанная парфюмерная вода, потребовала вернуть похищенное имущество, то есть выдвинула ему законные требования о возврате похищенного имущества. ФИО5, оставив похищенное на кассе, скрылся с места совершения преступления. Таким образом, ФИО5 не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил, что согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Ягудин М.Ф., защитник Валеев И.И., представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО1 в судебном заседании, а представитель потерпевшего ИП ФИО2- ФИО4 в заявлении против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду о хищении имущества у АО «Тандер» суд квалифицирует по части первой статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По эпизоду о хищении имущества у ИП ФИО2, с учетом позиции государственного обвинителя о переквалификации действий ФИО5, суд квалифицирует действия ФИО5 по части третьей статьи 30, части первой статьи 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО5 ранее судим, на учете у нарколога состоит, у психиатра не состоит, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется отрицательно.

Признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, позицию представителей потерпевших АО «Тандер» - ФИО1 и ИП ФИО2 - ФИО4, не настаивающих на строгом наказании, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 158 УК РФ, частью третьей статьи 30, частью первой статьи 158 УК РФ и назначить наказание:

- по части первой статьи 158 УК РФ – 8 месяцев лишения свободы;

- по части третьей статьи 30, части первой статьи 158 УК РФ –5 месяцев лишения свободы.

На основании части второй статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 9 месяцев.

Обязать ФИО5 не менять места постоянного жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде заключения под стражуФИО5 изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; освободить ФИО5 из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведенииФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD-RW-диск, где зафиксирован факт кражи трех флаконов парфюмерной воды из магазина «Магнит-Косметик», хранящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле на весь срок хранения;

- DVD-RW-диск, где зафиксирован факт попытки кражи 2-х флаконов парфюмерной воды из магазина «Рубль-Бум», хранящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле на весь срок хранения;

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий